1

令和３年第９回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和３年８月 20日（金） 午後２時 33分開会

                      午後４時 13分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教育長   牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山 祐子

 教育部教育総務課長 亀山 慎也

 教育部教育指導課長 東 直美

 教育部生涯学習課長 今西 隆行

         教育部教育総務課総務係長 森田 一徳

 教育部教育指導課学事係長 髙淵 直哉

 教育部教育指導課指導係長 辻坊 健作

６ 傍 聴 人   １名

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第45号 令和２年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価

の結果に関する報告書について

日程第３ 議案第46号 令和３年度庄原市一般会計補正予算（第４号）（教育委員会所管分）に

ついて

日程第４ 議案第47号 損害賠償の額を定めることについて

日程第５ 議案第48号 令和４年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第49号 令和４年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第７ 個別報告及び協議事項 なし

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長

― 開会 午後２時 33分 ―

ただ今から令和３年第９回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告からです。本日は４点報告したいと思います。

・うれいしいニュース（全国大会出場選手生徒、レベルアップスポーツサッカー

教室、中国新聞ヤングスポット掲載）

・成人式について

・国指定重要文化財の修復について

・教職員の人材育成・力量の向上研修、庄原の教育の発信について

続いて、教育部長から報告をお願いします。

・８月 12日からの大雨の状況について

・新型コロナウイルス感染症について

続いて各課からの報告についてお願いします。

・学校施設・設備の充実

・学校給食の充実

・奨学金制度による修学支援

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上

・読書活動推進について

・特別支援教育推進について

・情報教育推進について

・幼保小連携推進について

・研究公開、運動会・体育祭について

・児童・生徒の動向について

・教職員の動向について

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進について

・スポーツの推進

・各種行事等

日程第２ 議案第 45号

令和２年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関

する報告書について

 日程第２、議案第 45 号令和２年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の

点検及び評価の結果に関する報告書について議題とします。事務局より提案をお

願いします。教育総務課長。

3

教育総務課長

教育長

教育委員

教育長

議案集１ページをお願いします。議案第 45 号令和２年度教育に関する事務の

管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関する報告書についてです。地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第 26 条第１項の規定に基づき議会へ報告書

を提出するため、教育委員会の承認を求めるものです。例年どおり教育行政施策

の点検評価の概要以下４章で構成しています。第１章から第４章までの内容につ

いては、既に教育委員会議等で確認協議していますので省略します。７月 28 日

開催の、点検評価に関する意見交換会の修正箇所について説明します。議案第 45

号別冊をご覧ください。32ページ①各種講座等の充実【課題・対応】の修正前・

修正後として、記載のように訂正しています。誤字・脱字等についても別途修正

していますが、基本的に内容の修正は行っていません。また、70ページ以降第４

章は、庄原市教育事務評価検討委員の意見について、分野ごとに整理し掲載して

います。承認を頂いた後に、市議会９月定例会へ提出、報告、その後ホームペー

ジに掲載します。説明は以上です。

今回新たに 70 ページ以降が加わっていることも含め、質疑等ありますか。そ

れでは議案第 45 号について採決を行います。賛成される委員は挙手をお願いし

ます。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 45号は承認されました。

日程第３ 議案第 46号                     （非公開）

令和３年度庄原市一般会計補正予算（第４号）（教育委員会所管分）について

日程第４ 議案第 47号                     （非公開）

損害賠償の額を定めることについて

日程第５ 議案第 48号                      （非公開）

令和４年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第 49号                     （非公開）

令和４年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第７ 個別報告及び協議事項

・なし

 ― 閉会 午後４時 13分 ―